
CONTRATOS E LICITAÇÕES

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EVENTOS E COMUNICAÇÃO 
AUDIOVISUAL

PLANEJAMENTO 
PEDAGÓGICO E PESQUISA

COORDENAÇÃO DA 
PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA

CENTRAL DE EXECUÇÃO 
DE HONORÁRIOS

ASSESSORIA TÉCNICA

BIBLIOTECA

SECRETARIA

CONGREGAÇÃO

CONSELHO

SUBÁREAS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

EDEPE
t. 11 3105 0919 r. 410

ASSISTENTE TÉCNICO II
Stephanie Asquini
sasquini@defensoria.sp.def.br

ASSISTENTE TÉCNICO I
Lilian Diniz Gonçalves Silva
ldsilva@defensoria.sp.def.br

ESTAGIÁRIOS
Ensino Superior - Direito I
Ensino Superior - Direito II

t. 11 3105 0919 r. 416

ASSISTENTE TÉCNICO II
Andrea Silva Britto
asbritto@defensoria.sp.def.br

AGENTE DE DEFENSORIA - DESIGNER
Erica Sayuri Ide Scopacasa
escopacasa@defensoria.sp.def.br

OFICIAIS DE DEFENSORIA
Nadia Cristina de Eça Rajab
ncrajab@defensoria.sp.def.br

Sergio Henrique Barros de Menezes
shmenezes@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 412

ASSISTENTE TÉCNICO I
Daniel Torelli Grenci
dgrenci@defensoria.sp.def.br

ASSISTENTE DE DEFENSORIA
Fernando Alves Pereira
fpereira@defensoria.sp.def.br

ESTAGIÁRIO
Ensino Superior - Design

financeiroedepe@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 718
AGENTE DE DEFENSORIA - ADMINISTRADORA
Caroline Bastos Fialho
cfialho@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 731
AGENTE DE DEFENSORIA - CONTADOR
Silvio Cezar Alves dos Santos
scasantos@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 739
OFICIAIS DE DEFENSORIA
Tatiana Oliveira de Jesus
tjesus@defensoria.sp.def.br

Esdra Germania de Lima
elima@defensoria.sp.def.br

ESTAGIÁRIOS
Ensino Superior - Administração
Ensino Superior - Ciências Contábeis I
Ensino Superior - Ciências Contábeis II

t. 11 3105 0919 r. 406
DEFENSOR PÚBLICO DIRETOR DA EDEPE
Guilherme Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina
gpiccina@defensoria.sp.def.br

DEFENSORES PÚBLICOS ASSISTENTES DA EDEPE
t. 11 3105 0919 r. 404

Peter Gabriel Molinari Schweikert
pgschweikert@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 402
Leila Rocha Sponton
lsponton@defensoria.sp.def.br

 Yasmin Oliveira Mercadante Pestana
yopestana@defensoria.sp.def.br

Para conhecer a composição da 
Congregação, clique aqui e acesse 
a íntegra do Ato da Direção da 
EDEPE nº 73, de 04/10/2021.

Para conhecer a composição do 
Conselho, clique aqui e acesse 
a íntegra do Ato da Direção da 
EDEPE nº 91, de 03/10/2022.

DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR 
DA PÓS-GRADUAÇÃO
Rafael Folador Strano
rfstrano@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 401
AGENTE DE DEFENSORIA - SOCIÓLOGA
Clarissa C. Rodrigues Souza
ccsouza@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 412
AGENTE DE DEFENSORIA - PEDAGOGA
Erica de Souza
esouza@defensoria.sp.def.brt. 11 3105 0919 r. 413

OFICIAIS DE DEFENSORIA
Sebastião Marcos R. Oliveira
smoliveira@defensoria.sp.def.br

Cássia Regina G. Soares
crsoares@defensoria.sp.def.br

ESTAGIÁRIOS
Ensino Superior - Administração
Ensino Superior - Logística I
Ensino Superior - Logística II
Ensino Médio

t. 11 3105 0919 r. 708

AGENTE DE DEFENSORIA - BIBLIOTECÁRIO
Giliardi Pereira Delli Paoli
gppaoli@defensoria.sp.def.br
CRB-8/10114

t. 11 3105 0919 r. 405

ASSESSORA TÉCNICA
Maria Paula Ferraz Nabhan
mpnascimento@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 716
ASSISTENTE TÉCNICO II
Flávio Félix Bobadilha
fbobadilha@defensoria.sp.def.br

OFICIAIS DE DEFENSORIA
t. 11 3105 0919 r. 720

Luana Clementino Chalegre
acchalegre@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 722
Flávia Machion Leon
fleon@defensoria.sp.def.br

t. 11 3105 0919 r. 723
Cíntia Bovo Diniz
cdiniz@defensoria.sp.def.br

Kelly Karoline da Cruz 
Miguel Valverde Costa
kkmiguel@defensoria.sp.def.br

ESTAGIÁRIO
Ensino Superior - Direito I

https://www2.defensoria.sp.def.br/dpesp/Conteudos/Materia/MateriaMostra.aspx?idItem=101157&idModulo=10926
https://www2.defensoria.sp.def.br/dpesp/Conteudos/Materia/MateriaMostra.aspx?idItem=96704&idModulo=10926



